DELIBERAÇÃO – Colegiado PPG Stricto sensu Nº 023/2024

Inclui disciplinas optativas na organização curricular do
Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem (M/D),
constante na DELIBERAÇÃO – Colegiado PPG Stricto sensu
Nº 026/2019.

CONSIDERANDO a solicitação da Coordenação do Programa,
constante no protocolo nº 22.345.101-2;

CONSIDERANDO a competência designada ao Colegiado dos
Programas de Pós-Graduação Stricto sensu, pelo processo nº 11318/2016, que alterou o
regimento da Câmara de Pós-Graduação;

O COLEGIADO DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICO SENSU, em reunião no dia 12 de agosto de 2024, aprovou a seguinte Deliberação:

Art. 1º Ficam incluídas na organização curricular do Programa de Pós-Graduação em

Estudos da Linguagem (M/D), constante na DELIBERAÇÃO – Colegiado PPG Stricto
sensu Nº 026/2019, as seguintes disciplinas optativas:

3 LET 025  –  Estudos Discursivos Foucaultianos: poder, saber e
                       subjetividade                                                                   3 cr         45 h

Ementa: Trajeto teórico-metodológico-analítico no quadro dos estudos discursivos
foucaultianos: a história e as práticas discursivas. O poder e o saber na constituição dos
sujeitos e os processos de objetivação, subjetivação e (de)subjetivação. Os modos de
existência, as técnicas de si e o processo de inclusão/exclusão do sujeito/subjetividades.

3 LET 026  –  Análise do Discurso                                                       3 cr         45 h

Ementa: Caracterização da noção de discurso e a linguagem como interação e processo
histórico-social. Origens e filiação teórica da AD francesa. Relações interdiscursivas e a
noção de sujeito. Discursividade e a aplicação dos estudos referentes à materialidade
discursiva em diversos campos. Origens e filiação teórica da AD francesa e a tradição
intelectual no Brasil. Prática de análise..

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, 12 de agosto de 2024.

Prof. Dr. André Luiz Martinez de Oliveira,

Coordenadora do Colegiado dos Programas de
Pós-Graduação Stricto sensu.